nexis, unde catenam appellavi, tenebat me obstrictum dura servitus. Voluntas autem nova, quae mihi esse coeperat, ut te gratis colerem fruique te vellem, Deus, sola certa iucunditas, nondum erat idonea ad superandam priorem vetustate roboratam. Ita duae voluntates meae, una vetus alia nova, illa carnalis illa spiritualis, conflagabant inter se atque discordando dissipabant animam meam. Tandem vicit Dei amor, et Augustinus exclamat: „Christe Iesu, adiutor meus et redemptor meus! Quam suave mihi subito factum est carere suavitatibus nugarum, et quas amittere metus fuerat, iam dimittere gaudium erat. Eiciebas enim eas a me, vera tu et summa suavitas, eiciebas et intrabas pro eis omni voluptate dulcior, sed non carni et sanguini; omni luce clarior, sed omni secreto interior; omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. Iam liber erat animus meus a curis mordacibus ambiendi et acquirendi et volutandi atque scalpendi scabiam libidinum; et garriebam tibi claritati meae et divitiis meis et saluti meae, Domino Deo meo“ (Confess. l. 7, c. 17; l. 8, c. 5; l. 9, c. 1; M 32, 744. 753. 763). His verbis graphice describitur differentia inter imperfectam caritatem inefficacis complacentiae et perfectam caritatem efficacis appetitionis Dei super omnia.

567. c) *Caritas potest esse plus minusve perfecta ratione intensitatis actus*, quam quidam vocant gradualitatem. Intensitas intellegitur conatus et impetus voluntatis. Constat enim nos posse rem ardentius vel minus ardentius appetere. Ita homo, qui magna siti laborat, ardentius appetit potum aquae, quam eodem vel alio tempore appetit summam auri, non quod aquam maioris pretii habeat quam aurum, sed quia tota natura nunc vehementius inclinatur in aquam quam in aurum. Nihilominus nisi agitur de casu extremae necessitatis, non dabit magnam auri summam pro poculo aquae, non obstante vehemente inclinatione, quia appetitive magis amat aurum quam aquam.

Hoc exemplum ostendit quosdam immerito negasse distinctionem inter appetitionem et intensitatem, ut *Petrus Soto* (De institut. sacerdotum P. 1, c. 14 sqq.), quem allegat et sequitur *De Rubeis* (De car. c. 14). Hi concedunt quidem posse intensitatem maiorem esse circa unum obiectum in appetitu sensitivo et appetitionem maiorem in voluntate circa aliud obiectum; negant autem posse ipsam voluntatem unum obiectum magis appetere et aliud obiectum intensius appetere. At nulla est ratio hoc negandi. Nam quando appetitus sensitivus concurrat cum voluntate ad idem obiectum appetendum, ipsa quoque voluntas facilius et fortius movetur, quam movetur (eadem manente appetitione) si necesse est contra inclinationem appetitus inferioris procedere. Ad hoc enim habet homo passiones et totam sensibilem naturam, ut iis iuvetur ad promptius et facilius agendum. Unde notum est magna non perfici ab iis hominibus, qui, nullius animi commotionis vehementis capaces, frigida tantum ratione ducuntur.

Ergo est in ipsa quoque voluntate intensitas, quae ab appetitione distinguitur. Tum solum, cum agitur de voluntate pure spirituali, qualem non habemus, nulla, ut videtur, intensitas concedenda est, quae sit aliud quam appetitio seu adhaesio ad obiectum. Sed idem non valet de voluntate humana. Itaque quando mater intensius amat filium quam Deum, haec intensitas non est in solo appetitu sensitivo, sed etiam in rationali, quia cum maiore facilitate, teneritate, promptitudine versus filium movetur quam versus Deum. Nihilominus potest et debet mater ita parata esse, ut velit potius filio carere quam Dei gratia. Neque ulla in eo cernitur inordinatio, quod mater intensius amat filium quam Deum, dummodo Deum magis amet appetitive. Nam intensitas actus non pendet simpliciter ex libera electione, sed saepe ex variis causis provenit, quae non cadunt sub imperium voluntatis. Esset aliqua inordinatio, si homo liberum propositum haberet intensius amandi alium quam Deum. At sic communiter non oritur intensitas actus, sed haec plerumque adest sine directo et immediato influxu liberae electionis. Si vero nuda voluntas sine ullo influxu appetitus sensitivi consideratur, non neganda est perfectio appetitiva, sed perfectio intensiva, quia in voluntate „nulla est intensio, sed est entitas indivisibilis, quae tota inclinatur ad suum obiectum“ (Suarez, De car. disp. 1, sect. 5, n. 13) et secundum praecedentem aestimationem obiecto adhaeret. Sed etsi appetitionem ipsam velis vocare intensitatem, ab hac intensitate, qua voluntas adhaeret obiecto pro eius dignitate, plane distinguenda est alia intensitas, quae consistit non in aestimatione obiectivae bonitatis, sed in modo quodam subiectivo seu in maiore facilitate et pronitate orta ex maiore conaturalitate, propinquitate, connexionem obiecti.

Unde si *De Rubeis* ait: posse quidem creaturam intensius amari quam Deum ratione appetitus sensitivi, sed non ratione voluntatis per se consideratae; „nec enim intellegitur, quid sit ex parte voluntatis appetitio super omnia, si ab ista conatum omnem omnemque efficaciam aut intensiois gradum perfectiorem divellas“ (De car. c. 16, n. 4): tota haec obiectio transmitti potest; nam si quis vult appetitionem super omnia vocare intensioem super omnia, non litigamus de vocabulis. Ceterum viderint isti, num sibi constantes esse possint in modo loquendi. Quid enim, cum Deum debeamus diligere caritate appetitive summa, numquid etiam summo conatu debemus eum diligere, ita ut maior conatus non sit possibilis, sicut non est possibilis maior appetitio? Hoc non audent dicere, sed subito loquuntur de intensioe, quae sit respective perfectior quam intensio, qua diligimus creaturas (ibid. c. 17, n. 1). Ergo reincident in distinctionem, quam admittere nolunt. Praeterea illud mirum debent statuere, quod caritas, quae sufficit in uno homine, non sufficit in alio. Nam ille homo, qui minus ardentius amat creaturas, habet iam sufficientem excessum intensiois, si Deum intensius diligit quam

creaturas, licet minorem fortasse caritatem theologiam habeat quam alius, qui Deum multo intensius diligit, sed ideo officio suo non satisfacit, quia non habet excessum intensiois relate ad illum amorem, quo ipse creaturas prosequitur. Ergo minor caritas theologica in uno homine est laudanda, et multo maior caritas in altero homine est vituperanda. Haec est doctrina mira et incredibilis.

Maneamus igitur in doctrina nunc vix non ab omnibus theologis recepta, caritatem theologiam debere esse appetitive summam, non vero intensive summam, neque intensive maiorem quam omnem amorem erga creaturas. (Cf. *Salmanticenses*, De car. disp. 3, n. 18. *Suarez*, De car. disp. 5, sect. 2, n. 2. *Ripalda*, De car. disp. 37, sect. 5, n. 45, qui longam seriem theologorum pro hac sententia recenset, immo dicit: „est omnium theologorum“.)

568. d) *Caritas habitualis potest esse plus vel minus perfecta ratione stabilitatis.* Nam alii homines post iustificationem facile reincidunt in peccata mortalia, alii vero usque ad mortem permanent in caritate. Ratio huius rei maxime repetenda est ex malis aut bonis habitibus acquisitis, quibus perseverantia in caritate fit difficilis aut facilis.

569. e) *Caritas est magis vel minus perfecta obiective, i. e. ratione boni, quod amans vult amato.* Sub hoc respectu caritas theologica est omnium essentialiter perfectissima, quia per caritatem Deo volumus bonum simpliciter summum: esse divinum et honores divinos¹.

570. f) *Caritas est magis vel minus perfecta ratione operationum, ad quas praecipue impellit eum, qui habet caritatem.* „Nam primo quidem incumbit homini studium principale ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiis eius, quae in contrarium caritatis movent; et hoc pertinet ad incipientes, in quibus caritas est nutrienda vel fovenda, ne corrumpatur [via purgativa]. Secundum autem studium succedet, ut homo principaliter intendat ad hoc, quod in bono proficiat; et hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter intendunt, ut in iis caritas per augmentum roboretur [via illuminativa]. Tertium autem studium est, ut homo ad hoc principaliter intendat, ut Deo inhaereat et eo fruatur; et hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo“ [via unitiva]. Nihilominus haec non sunt exclusive intellegenda. Ita etiam incipientes proficiunt, sed „illis, in quibus caritas incipit, quamvis proficiant, principalior

¹ *S. Thomas* in caritate distinguit solam perfectionem obiectivam et intensivam (2. 2, q. 26, a. 7. 11. 12. 13), sed *Suarez* bene advertit: „Divus Thomas nomine intensiois large utitur, prout significat quamcumque condicionem amoris, ratione cuius voluntas magis adhaeret obiecto, quae tamen condicio interdum esse potest gradualis intensio, interdum vero potest aliunde provenire. Itaque consideranda erit materia, de qua loquitur, et ita erit explicandus“ (De car. disp. 1, sect. 4, n. 4).